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Következetesség.
(Dl'. I?.) A gilisztát lehet ketté szelni 

s mind a két szelete életképes; de az 
embert ketté vágni nem lehet úgy, hogy 
azután is éljen; aki ketté vágja az el is 
pusztítja.

S valamint nem lehet az embert ketté 
vágni testében, úgy nem lehet lelkében 
sem; nem lehet ketté vágni elvében, er
kölcseiben, jellemében; nem lehet ketté 
vágni társadalmi, családi, üzleti életében. 
Az ember vagy egészen ember vagy saj- 
nálatraméltó félszegség; vagy Istené, az 

'•elveké, az erkölcsé, vagy az ördögé: 
•mert megfelezni a szolgálatot Isten és 
•ördög közt, elvek és elvtelenség közt, 
'erkölcs és erkölcstelenség közt nem sza
bad, nem lehet, s aki abban utazik s 
keresi a módját e megfélezésnek, az ketté 
vágja magamagát s eo ipso agyonüti a 
hivő, erkölcsös, elvhű embert. Mint giliszta 
élhet azután is porban, sárban; mint 
ember nem élhet : mert kiveszett belőle 
a megfelezett tíz parancsolattal az er- 
kölcs, a megfelezett elvhüséggel az elv, 
a megfelezett jellemességgel a jellem; 
ami ezek után megmarad az emberben, 
az úgyis csak az ember nevét biztosít
hat ja valakinek, de nem adja meg 
értékét.

Mi kezdet óta igv gondolkoztunk, 
mert filozófiánk biztosított róla, hogy az 
máskép nem lehet; de mivel az élet nem 
oly szigora, mint az elv, s mivel az 
elmélet sehol sincs megvalósítva tisztán 
és igazán, voltak és vannak sokan, kik 
azt gondolják, hogy nem szükséges mind
ezt oly szigorúan venni s nem kell a z1 
elveket végső következményeikig meg
valósítani: azért azt hirdették, hogy a 
politikában lehet valaki erkölcstelen, jog- 
tipró és alávaló, csak a közéletben ne 
legyen az, vagy pedig, hogy lehet az 
•újságíró magánéletében ki csapongó, ledér 
és jellenitelen: csak a lapok hasábjain 
ne legyen az, vagy végre, hogy lehet 
egy felekezetnek erkölcstana lazább az 
üzleti életben, csak a tíz parancsolat 
többi pontjait tartsa meg; mi meg min
dig azt mondjuk: az lehetetlen. Elveket, 
erkölcsöt, életet ketté vágni s felezni 
nem lehet.

Nem mondjuk, hogy minden eset
ben s mindenkinél be fog állni a taga
dásnak végső következménye; nem mond
juk, hogy minden egyes ember, ki felibe 
tagadja el az igazságot, jogot, törvényt, 
elvet, erkölcsöt, minden egyes cselekede
tében levonja a végső konzekvenciát s 
mindannyiszor jogtipró, igazságtalan, el-'

vetemült s erkölcstelen lesz; de igenis 
azt állitjuk, hogy a fél-jog, íéi-igazság, 
fél-erkölcs rendszerében semmi biztosí
tékunk sincs a hanyatlás, az el züllés, a 
romlás ellen; sőt a milyen következetes 
az élet a maga fejlődésében, meg vagyunk 
róla győződve, hogy7 a konzekvenciákat 
le ih vonják; kezdetben gyéren, később 
gyakrabban, végié általánosan.

Tekintsük meg a magyar közéletet!
A politikai erőszak hívei ketté vág

ták az embert sjogot; igazságot, .törvényt 
tapostak a közéletben, de erkölcsösek, 
igazság- és illem-tudók kívántak maradni 
mindenütt másutt. Sokat beszéltek, hogy 
ne vigyük át a közélet elveit a magán- 
viszonyokra, ne tartsuk jogi sérelmeinket 
erkölcsi sérelmeinknek; ne vegyük ko
molyba a vérlázitó jogtiprásokat; hiszen 
azok csak a kortesvilág bolond-gombái 
s a választási küzdelmek lázas szüle
ményei.

Ezt mondták s igazat mondtak-e?
Olvassák a rbukott * lapjának durva 

támadásait, melyeket hölgyek, sőt a kér. 
szeretetnek, az áldozatos életnek szol
gálatába álló apáczák ellen intéz: ámul- 
janak el azon minősithetlen kifejezések 
fölött, melyükkel a tisztességes nőt s a 
női becsületet kipellengérezik a nyil
vánosság előtt s be fogják látni, hogy 
az erőszak nem áll meg egy korlát előtt 
sem, hanem letör minden korlátút s 
amint nem becsüli a jogot, igazságot, 
törvényit a közéletben, ugyr nem becsüli 
azt a magán-életben sem. Az igazságot, 
jogot megfelezni nem lehet, hiszen az 
nem giliszta: a ki megfelezi, az agyonüti!

Menjünk tovább!
Azt mondták, hogy lehetnek valaki

nek laza fölfogásai és erkölcstelen irány
zatai a magánéletben: de azért tisztes
séges modort és helyes irányt követhet 
másokhoz való viszonyában és külső 
szereplésében. Nevezetesen azt mondják, 
hogy a zsidó laza morális megnyilatkoz- 
liatik egyik-másik irányban pl. az üzleti 
világban, de azért nem liarapódzik el 
más terekre s tisztelettudóan áll majd 
meg a tiz-parancsolat többi követel
ményei előtt.

Minden gondolkozó tudja, hogy ez 
nem áll. Hiszen az üszögös seb meg
rontja az egész ^ért s halált hoz az 
egész szervezetre. Csakhogy7 az emberiség 
óriási nagy része nem gondolkozik: 
annak szemmel látnia s kézzel tapintania 
kell, mielőtt valamiről meggyőződik. No 
hát győződjék meg róla, hogy nincs 
igaza, s hogy a fejlődésnek útja a gon
dolat vas-szigora s nem a gondolatlan

ságnak léhasága. Manapság már annyira 
vagyunk, hogy7 a fejleményeket látni, sőt 
szagolni is lehet.

Tessék megszemlélni, hogy mennyi 
idealizmus, tisztesség és erkölcs virít a 
magyar sajtó lápjaiban, nem lapjaiban, 
de lápjaiban; tessék elgondolni mindazt 
a morális szennyet, mit erkölcstelen hir
detéseiben, házasságtörő tál maiban, szem
telen közleményeiben összehord s azután 
Ítéletet mondani arról, vájjon az ily 
magaviselet, mely a belső ember rom
lottságát és erkölcsi semmiségét pány
vázza ki, nem csorbítja, sőt nem teszi-e 
tönkre az egész irói és hírlapírói kar 
becsületét az esetben, lia ez ellen a józan 
elemek állást nem foglalnak s a meg
felezett erkölcsiség gonosztevőit kebelük
ből s a tisztességes társadalomból ki nem 
zárják?!

Amilyen erkölcstelen valaki életében, 
olyan lesz irói szereplésében, mert ha 
szenvedélyei, tán nem is száguldanak el 
vele és tollával minden alkalommal, de 
bizonyára az ilyen sötét és piszkos tel
keknek: bőyiben lesznek gyönge pillana
taik. mikor nemcsak fekete betűket, de 
fekete godolatokat is vetnek a papírra,

Böviben lesznek mentségeik, hogy7 
kell a közönség nemtelen hajlamainak 
is kedvezniük, mert különben oda a lap
nak népszerűsége; gyakorlati érzékük 
egyesíti a tisztességet a haszonnal, az 
elvet a profittal, s mialatt a vezórczikk- 
ben szidják a gonosz világot s erényt 
prédikálnak: addig a hirdetésben az
állatot szolgálják s a kerítésnek alávaló 
bérenczeivé csapnak föl.

Ezek a ti elveitek félemberek: belő
letek lesznek az igazi „lelnemüek", a 
frázis lovagjai, s az elveknek s az er
kölcsnek diszkreditálói.

Különben a ki ez iránt optimista, 
az alighanem a holdban él vagy legalább 
is oly atmoszférában, melybe a legfőbb 
fővárosi és vidéki lap bele nem tolja 
kiélt és frivol ábrázatát.

Végig mehetünk az emberi éietüsz- 
szes viszonyain és társadalmi alakulásain, 
mindenütt teljes érvényben megtaláljuk 
a nagy7 elvnek érvényesülését: félerkölcs, 
féljog, féligazság nincs sehol, nem volt s 
nem is lesz; a félerkölcs erkölcsteleség, 
a féljog jogtalanság, a féligazság tévely 
és bűn.

Mai lapunk 4 oldal.
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

ss a
(Folytatás.)

A z 1848-ki "diozgaloinnak egy üdvös ered
ménye lett volna: a politikai szabadság kivívása 
Lett volna, —  mondom —  mert hiszen 1867-ben 
.még egyszer, újra kellett azt kivivnunk.

A  felszabadulásnak egyik legnagyobb és 
jjaíndenha érzékeny fájó sebe lesz a középosztály
nak, a régi közópnemességnek bukása, pusztulása. 
Széchenyi az újjászületés nagy munkájában 
ennek az osztálynak vállaira akarta helyezni a 
megváltozott viszonyok hagy munkáját. Mun- 
kájábanKossuth Lajos láugjelke vetett neki gátat. 
Küzdöttek sokáig, elkeseredett karczot küzdöttek, 
végre Kossuth győzött és csodálatos! nem Szé
chényi bukott el, hanem a nemzet.

Az emanczipáczió a földdel foglalkozó osz
tálynak lett megrontója, részben kipusztitója. 
A pénzgazdálkodást nem a nemesség vette 
kezébe, hanem a zsidóság. A munkát nem tanul
tuk meg, csak a könnyű és ügyes megélhetést, 
azt is csak egy kiváltságos kicsiny rész, a veze
tők, azok sem annyira a maguk emberségéből, 
mint inkább a zsidók kegyelméből. A többi 
rész szetzüllött, elvesztette ősi erényeit ősi 
erkölcseit, az ős hithez való ragaszkodást, lett 
az uj eszmék clüharczosu, lett bohóezsereg, e kik 
dróton ugrálnak Eotschild aranyborjaielött, mert 
élni akarnak ingyen. A nagyobb rósz semmivé 
lett, beszorult a hivatalokba, nyűge az ország
nak s önmagának, igényei vannak, de azoknak 
kielégítésére eszközei nincsenek, csinál adósságot, 
ha hiteleznek neki, pusztítja a rája szoruló 
keresztény iparost és kereskedőt. Csak nézzünk 
körül, hány elzüllött alakot látunk erre-arra 
kóborolni, a kiknek nagyapái büszkék voltak 
a nemesi czimerre ?

A földmivelő Megyarország hatalma, ereje 
a merkantilig liberális Magyarország kezére 
ment át, igy lett koldussá a mezőgazdaság, igy 
pusztul a tisztességes ipar és kereskedés, egye
dül a nemzetközi töke az ur, a mely előtt min
den élni akarónak hajlongani kell, a melynek 
asztaláról mindennap lessük a lehulló morzsákat.

Nézzük először a mezőgazdaságot. Van-e 
rá szükség? Ha nem volna, ha nélküle megél
hetnénk, azt mondanám, hogy az idők forgataga 
hozta reánk ezt a keserves változást. A nemze
tek és társadalmak élete emelkedés, és sülyedós,

. ma ez van fölül, egy század múlva más osztály 
veszi kezébe hatalmát. Ha nem volna rá szük
ségünk, azt mondanánk, hogy a létért való 
küzdelem sora hozta igy magával, hogy a mező
gazdaság letűnjön a szereplés színpadáról, helyébe 
a merkantilig, kereskedő, pénzzel gazdálkodó 
tábor lépjen. De ha igy beszélünk, akkor el kell 
lelejtenünk, hogy Magyarország tulajdonlcépeni 
alapja a mezőgazdaság. A mi erőforrásunk a

az mellékes. Haladni akartunk, őrftietea gyorsa
sággal, hogy a szomszéd kultur nemzeteket 
minél inkább megközelítsük. Az uj merkantilig 
mus dédelgetett gyermek lett, m ig a régiről, 
mezőgazdaságról teljesen megfeledkezett a tör
vényhozás. Valóságos kakukfiok lett a keres? 
kedelem, a melynek táplálása mellett a többi
nek, az édes gyermekeknek, éhen kell elpusz- 
tulniok.
' Nézzük a mezőgazdaság terheit. 1843—45-ben

Magyarország egyenes adókból 12 millió forin
tot vett be, közvetett adókból 22 milliót. A  
föld, a bor, a hús megadóztatva nem volt. Az 
államadósságok után 12 millió forint kamatot 
fizettünk.

Ezzel szemben 1894-ben az állam összes 
bevételei 481 milliót tettek, 96-ban már 507 
milliót. Ekkor már megszűnt a deficzit is, mert 
93-ban 36 millió, 94-ben 14 millió, 95-ben 6 
millió és 96-ban 1 millió 600,000 frt fölösleggel 
dicsekedtünk.

Ennek az adónak egy részét a mezőgazdák 
fizetik.

És hogyan állanak a mezőgazdák ?
A  magyar föld kataszteri tiszta jövedelme 

130 millió forint.
Horánszky Nándor 1898-ki országgyűlési 

beszéde szerint 1S94. év végén a bankoknál 444 
millió írttal volt megterhelve a magyar föld
birtok. 1807. év végén már 580—590 millióval. 
Ezen kívül vannak még az árvaterhek, örökö
södési osztály, vételár hátralékok, államterhek, 
magánkövetelósek, szölödézsma, maradvány, 
irányföldek, inségkölcsön, közadók s egyébb 
terhek, úgy hogy ez is kitesz körülbelül 580 
590 millió irtot, s eszerint a magyar földet 
körülbelül 1200 millió frt adósság terheli jelzá
log alakjában. Ennek törlesztésére évenkhit 60 
millió kell. Hozzájön az adóteher, földadó ált. 
jöv. adó, pótadó, községi adó, egyházi-, isbolai- 
aóú. szabályozási terhek, ezek is fölmennek 
éven kint. 55 millió frtra. ügy, hogy a 130 milllió 
évi kataszteri jövedelemre évenkint 115 millió 
forint kiadás esik.

Folyt köv.

A városi törvényhatóság köz
gyűlése.

F. hó 24-én tartotta Székesfejérvár szab. 
kir. város törvényhatósága szeptember havi 
közgyűlését. A Maday-fóle ügy, Almássy János
nak a kültelki lakosok belakoltatására vonat
kozó indítványa s részben a íteichard-féle ga
bona közraktár kérdése oly természetű s nem 
épen jelentéktelen dolgok, a melyekről nem ok 
nélkül hittük, hogy nagy érdeklődést fognak 
kelteni. Hogy ez nem igy történt, annak első 
és legfőbb oka a bizottsági tagoknak érzéket
lensége é.s tájékozatlansága a közügyek s itt 
jelesül a közigazgatási ügyek terén, a másik ok 
pedig a zsidók ünnepe. A  zsidó vallásu bizott-

föld, mint Antenszé. Anglia iparállam, földje nem Sl’ S1 tagok vallási kötelmeiknek eleget teendő,
termi meg az élelmiszereket, importra, bevitelre 
szorul, de Magyarország egyedül a földjéből 
pénzelhet. **

Ha szükség van rá, ha okvetlenül fenntar
tandó a földmivelő Magyarország, az államhata
lomnak mindent el kellett volna követnie, hogy 
ennek az osztálynak ekszisztencziája biztosít
tassák. Törvényeket kellett volna hozni a védel
mére oly mértékben, a mily mértékben támo
gatásra szorul. De mióta —- ha jól tudjuk — 
Tisza Kálmán kimondta azt az elvet, hogy 
mindegy bárki fizeti az adót, nem törődtek 
egyébbel, csak azzal, hogy az állam kasszája 
mindig tele legyen, magyar fizeti-e. vagy zsidó,

a közgyűlésen nem jelentek meg, de nem jelen
tek meg a keresztény kereskedők sem, a kik 
fokozottabb mértékben voltak üzleteikben 
igénybe véve, mert a zsidó ünnep miatt sok 
kereskedés zárva volt, íg y  történt, h<j>gy a hi
vatalos apparátuson kívül a jelenlevő biz. tagok 
száma nem haladta meg a harminczat sem.

_ Sokkal fontosabb ok az érdeklődés hiánya, 
a minek folyományaként konstatálhatjuk az ál
talános tájékozatlanságot a tárgyalás alá kerülő 
ügyekben. A  kültelki lakosok ügye már szám
talanszor került felszínre, legalább is 10 éves 
tengeri kígyója a közgyűlésnek s egyetlen egy 
ember sem vett magának annyi fáradságot, 
hogy béhatóan foglalkozott volna e kérdéssel, s 
ki merte volna mondani kétségen kívül álló in
dokolással, hogy szabad-e a kültelkeken lakni

vagy nem ? Álmáig János kán a  kintiaké* be
tiltását 8 a kintiatok balakoltatását. Tudókul 
felhozza, hogy az egészségtelen, szabálytalan és 
engedély nélküli építkezéseket, a hiányqp rend
őri ellenőrzést, a gyermekek iskoláziatásának 
hiányát, a csempészet elősegítését, s végül a 
nyomort s a városra háramló terheket, melyek 
8— 10 év múlva a rossz földek termőképességé
nek kiaknázása után a városi pénztárra-fognak 
nehezedni Hozzászóltak ez ügyhöz Havranek 
József. Bee István, dr. Saára Gyula, Fitfcler 
Béla, Farkasdy Dezső, Kövessy István, Pénzes 
József biz: tagok. A  hozzászólások "fóvonása 
az ügy egyoldalú ismerete s teljes tájékozatlan
ság a törvények s gombamódra szaporodó sza
bályrendeletek ma már nagyon is kiterjedt me
zején. —  Havranek József polgármester és Reé 
István rfőkapitány a régi tisztviselő gyakorlati 
éleslátásával megvilágították az ügyet s bár 
derüre-borura hallatszottak az ellenvélemények, 
elnöklő főispán is az ő álláspontjukra helyezke
dett, sőt végül a bizottság is egyhangúlag ást ha
tározta, hogy, mivel a szabad birtoklási elv s egy 
ministeri rendelet, sőt a mezörendöri törvény is 
megengedi a kültelki lakást, s azt csak szabály- 
rendelet tiltja, a miniszter véleménye kérendő ki 
ez ügyben.

Mádai István fogyasztási ügynök ellen ifj. 
Tőgl Gyula biz. tag. szolgáltatta az adatokat. 
Elmondta, hogy nevezett özv. Turóczinéval. a 
ki a moóri vámnál %ran alkalmazva, közösen 
sertés-hizlaldát tartott, vele hivatali ügyekben 
összejátszott, fuvarosokkal vámügyekben a város 
kárára paktált; s ebből anyagi hasznot merített. 
Tanukul felemlíti Stéger moóri lakost és Lencsés 
itteni lámpagyujtogatót. Megbeszélték ez ügyet 
több oldalról, végre is érdemleges határozat- 
hozatal végett az ügy a tanácshoz utaltatott. 
Havranek polgármester szigorú vizsgálatot ígérő 
kijelentése általános megnyugvással fogadtatott.

E két ügy tárgyalása után, a közgyűlés 
csendes lefolyású volt. III. Béla király és hit
vese tetemeinek eltakarítása tárgyában a tanácsi 
előterjesztés tudomásul vétetett. —  Szmiczey 
Ödön budapesti lakosnak állatbiztosítási szövet
kezet tárgyában beadott . kérvénye elutasittatott- 
—  Özv. Gödör Lajosnénab évi 602 kor. nyugdíj 
s 100 kor. gyermeknevelési járulék adatott. —  
A jótékony nöegylet által _ felállított Erzsébet 
népkonya segélyezésére 1000 koronát szavazott 
meg a "bizottság. — A  belvárosi iskola felirati 
táblái a közgyűlés határozata folytán horgany
ból fognak készíttetni. —  A  felsővárosi iskolán 
alkalmazandó villámhárító kérdése függőben 
marad. —  A  görögkeleti hitoktatónak az iparos 
tanoncziskolában adott hittani órák tartásáért 
35 korona szavaztatott meg. —  Reichard Mór 
gabona közraktárt épittet. Érre kér 15 évi húz
ós jövedelmi adómentességet. Sokan ellenezték a 
kedvezmény megadását, mert a kérvényben 
nincs preczizirozva a közraktár minémüsóge, de 
azért csupán szokásból is megadták a kedvez
ményt. (Majd megbánják.)

A  közgyűlés fél 12 órakor ért véget.

Viharágyu-verseny Badacsonyban.
A zalamegyei gazdasági egyesület roppant 

horderejű kezdeményezést vallhat a saját eszmé
jének. Köztudomású, hogy főleg a dunántúli 
szőlőhegyeken az idén már nagyszámú vihar- 
ágyú volt működésben, melynek az a kézzel 
fogható eredménye megvolt, hogy az ország 
ezen része, melyet a jégesők egy évtized óta 
legerősebben szoktak meglátogatni, az idén (ahol 
csali ilyen mozsárlánezok fel voltak állítva) vagy 
egyáltalán nem, vagy igen keveset szenvedett. 
A  védekezés kétségtelen nagy előnye mellett 
azonban azt is megfigyelték szőlősgazdáink, hogy 
a viharágyuk hatása sem egyforma és amellett 
kezelésük egyszerűsége, a lövöldözés gyorsasága, ; 
a lövöldözök életbiztonsága sem egyenlő minden 
rendszerű viharágyunál. Ezért igen alkalomszerű 
volt egy viharágyu-verseny rendezése, mely egy 
szakértő-bizottság előtt az egyes rendszereknek 
előnyeit vagy hátrányait szembetűnővé tenné.

A  viharágyu-verseny lefolyásáról tapolezai 
tudósítónk a következőket jelenti:

F, hó 9-én reggel 8 óra tájban gyülekez-
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tele a salai gazdasági egyesület tagjai a Hab- 
leápy szállóban, hová szép száminál jöttek a 
tapolcai és vidéki földbirtokosok ja.

A  jelen voltak közül mgtityUtendő Herte
lendy Ferencz egyes, elnök (L.-Tomaj), Szent- 
mihályi Dezső (Paesa), Kaiser Albert (Zala- 
Egerszeg), FUobbs yUflaos (Bées), Gaál József 
(Keszthely), Szezemszky Gyula (M.-Apáti), Bakó 
Gyula (F.-Rajk), Hdrváth Károly (Keszthely), 
László Zsigmond (Tapolcza) és mások.

A bíráló bizottság a jelen voltakból követ
kezőleg alakult m eg : Hertelendy Ferencz. Baum 
Oszkár meteor, asszisztens, Tuss Antal vincz.-isk. 
igazgató, Malatinszky Ferencz birtokos, Magethi 
Géza jószágkormányzó, Handlery Gusztáv bir
tokos, Gruner Lajos gazd. egy. titkár és Takács 
István gazdaköri titkár.

Közvetlen a verseny megkezdése előtt Baum 
Oszkár az orsz. meteorológiai intézet első asszisz
tense szőkébb körben rövid előadást tartott a 
viharágyukkal való szervezkedés mikénti alkal
mazásáról, mit a jelen voltak nagy érdeklődéssel 
és figyelemmel hallgattak.

Tíz óra tájban a társaság a verseny 
színhelyére ment, hol a. következő gyárosok 
ágyúi állottak sorrendben: első helyen : Fark-as- 
Faragó-féle 2 drb, utána Emmerling 1 drb. 
Fehér Ferencz 1 drb. forgó ágyúja s végül 
Lorbeer saclisenfeldi gyáros 3 drb ágyúja. A 
biráló-bizottság sorjában eszközöltetett próba
lövéseket az ágyukkal s mindenek előtt a hang- 
távolságot próbálta ki. Ennek eredményeképen 
konstatálták, hogy e tekintetben a Farkas-Faragó 
rendszer bizonyult legjobbnak, amennyiben ez 
ágyúnál a lövés zúgása átlag 17— IS másod- 
perczig, mig a többinél átlag 8— 12 másod
per ez ig hallatszott A lövések megtörténte után 
tüzetesen megszemlélték valamennyi ágyú szer
kezetét, meggyőződést szereztek, hogy mindegyik 
ágyúnál hány fillérre tehető átlag egy lövés és 
melyiknek kezelése legegyszerűbb.

Az árakra nézve megemlítjük, hogy Faragó 
115 írtért adja ágyúját, Lorbeer a 200 min. 
kürttel ellátott ágyúját 57 írt, 400 mm. kürttel 
ellátott ágyúját 76 ötért. Emmerlingj 22 írtért, 
Fehér Ferencz forgó ágyúját 120 írtra tartja.

Egy : lövet belekerül Faragónál 6 kraj- 
czárba, Fehérnél 6 krajezárba, Lorbeemél 4 y 2 
krajezárba, Emmerlingnél 12 krajezárba egy 
lövet, mély 3y> deka pyrolitból áll. —  Utóbbi
nak az a nagy előnye, hogy még a vízben is 
explodál, a mit a gyáros a Balaton partján be 
is mutatott és hogy a legnagyobb záporban is 
használható.

Végeredményképpen a biráló-bizoltság arra 
a megállapodásra jutott, hogy az anyag minő
sége, továbbá a kidolgozás és a lövés hatása 
tekintetében a Farkas-Faragó rendszerű ágyút, 
m ig az olcsóságot és az egyszerű kezelést illetőleg 
a Lorbeer-fele pafcronos ágyút illeti az elsőbbség. 
Próbáltak még a . Lorbeer- és Fehér-féle 
ágyúval gyorstüzelést is, minthogy azonban 
Baum Oszkár asszisztens meggyőzte jelenvol
takat, hogy a gyorstüzelésnek a gyakorlati életben 
egyáltalán nincs jelentősége —  amennyiben 
elégséges perczenkínt átlag 1 lövést eszközölni 
—  a gyorstüzelő képességet az ágyuk bírálásánál 
mellőzték.

Mintegy másfél óráig tartó lövöldözés után 
a, bizottság visszavonult, hol egy külön helyi
ségben közel egy óra hosszat tanácskozott a 
tapasztaltak fölött. Végre Hertelendy Ferencz 
egyesületi elnök a következő eredményt hir
dette k i: „Van szerencsém a zalavármegyei
gazdasági egyesület bírálóbizottságának hatá
rozatát a megejtett viharágyu-versenyröl kihir
detni ; e szerint aranyérmes díszoklevelet nyertek : 
Farkas és Faragó budapesti és Lorbeer sachsen- 
feldi gyárosok ; elismerő oklevelet pedig Emmer
ling budapesti gyáros. Fehér Ferencz forgó 
yiharágyuját illetőleg pedig a bizottság elismeré
sét fejezte ki a föltalálónak az eszméért, azon
ban a gyártmány bírálat tárgyává nem tétetett 
az okból, mivel az ágyú műszaki szerkezete 
még hivatalos szakértői vizsgálat alá nem boesáj- 
tatott. A  Lorbeer által bemutatott mozsár- 
rendszerű ágyú pedig czélszerütlen voltánál fogva 
nem képezhette a birálat tárgyát. B— L — .

Előfizetési felhívás.
A z uj negyedév közeledtével elő

fizetéseik megújítására s a hátralékos 
előfizetések szives beküldésére kéqük 
lapunk t, olvasóit.

A  „Fejérmegyei Napló« programmja a 
nemzeti keresztény magyar politika. —  
H ét évnek nehéz küzdelmei közt vezette 
lapunkat a hazáért és az egvházért 
való buzgó szeretet, hét év munkássága 
hirdeti lapunk politikájának tiszta val
lásosságát s igaz hazafiságát,

Uj programmot nem adunk. Elég az 
ígéret, hogy hívek maradunk lapunk s 
pártunk elveihez.

Bizalommal kérjük tehát lapunk 
barátait a „Fejérmegyei Napló" szives tá- 
mogatására.

Előfizetési árak:
Egész évre . . .  12 korona
F é lé v re ............  6 korona
Negyedévre . . .  3 korona.

A Fejérmegyei Napió"
szerkesztősége és kiadóhivatala.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Magyar czisztercziták Rómában.

Vajda Ödön zirczi apát Rómába utazott, 
hogy a ciszterczi rend egyetemes káp- 
talanán résztvegyen. Vele utazott M ihályfy 
Ákos di*., a ezisztercziek budapesti hit
tudományi intézetének tanára s a lva- 
tholikjus Szemle szerkesztője.

—  A Szent-György-kórház átvétele. A 
A Kégl György nemes bőkezűsége folytán fel
épült „Fejérmegyei Sxent-tíyörgy-közkórház- 
immár teljesen készen van. A kórház átvétele vé
gett tegnap délelőtt megérkezett a kereskede- 
lemüg\-i minisztérium kiküldöttje. Buranyay 
Gyula műszaki tanácsos s még a délelőtt, fo
lyamán megkezdette az át vételezést Krnvy Mik-

Iltmía szeretetreméltó bőkezűségének,.a Irik̂  hogy 
megörvendeztessék a község apraját, minden egyes 
tanköteles fiú- és leány-gyermeknek -saját kezft. 
lég nyújtották á t ' gazdag ajándékaikat n. m. 
téli női ruhákat, nyakravaló zsályokat, könyve
ket, babákat, játékokat a különféle süteménye
ket stb. A  nagy -tiszteletnek örvendő SeSgwimy 
Marick család őrömmel nézte, mint rajongnak as 
öröm- és boldogsággal elárasztott gyermekek. 
Midőn már mindnyájan megkapták ajándékaikat, 
s a hosszú megrakott asztalok megürültek a 
sok csecsebecsétől, ekkor egy  kis lány érzékeny 
hangon köszönte meg nemes jó  tetteiket s a 
Szőgyény Manch családot nagy tapsok közt 
éltette.

—  KÖSZÖnetnyilváaitáa. Mindazoknak, a kik 
felejthetetlen jó  férjemnek temetésén megjelenni, 
illetőleg koporsójára koszorút küldeni szíves
kedtek, fogadják ezúton is szivem legmélyebb 
háláját és köszönetét. Özv. Kern Péterné.

—  Tolvajlás a kültelken. Már 4—5 esetben 
tétetett a rendőrségnél panaszfeljelentés, hogy a 
kültelkeken a munkásnépnek a dűlőn vagy a 
kocsin levő ruhaneműit ellopkodják. A mező
őrök ezen esetekből kifolyólag fokozott mérvű 
ellenőrzésre ntasittatfak, s ez az eljárás csak
hamar eredményre vezetett. Tegnap délelőtt 
ugyanis Bucsi István aregutezai földmives az 
Erzsébet-liget mögötti kukoricza földjén dolgo
zott, s ezen idő alatt a dűlőn hag}rott kocsijáról 
egy lópokróczot s egy, élelmi szerrel telt ta
risznyát elloptak. A tettest a mezőőr csakhamar 
elcsípte Lukács István temető-sor 8. sz. alatti, 
20 éves legény személyében, a kinél azonban 
már csak a tarisznj-át találták meg, a pokró- 
ezot már értékesítette. A  tolvaj a rendőrség elé 
állíttatván, tettét beismerte, s igy  ügye a bíró
ságnál nyer végleges elintézést.

—  Névmagyarosítás. Weisz Géza ondódi lakos 
vezetéknevét miniszteri fengedélylyel „Vósei“ -re 
változtatta.

—  Szüreti mulatság. A sárbogárdi iparos 
olvasókör f. évi október hó 7-én a „Fekete sas*1 
szálloda összes termeiben és kerti helyiségében 
saját könyvtára jav-ára zártkörű szüreti mulatsá
got rendez. Belépti dij 1 korona. Kezdete d. u. 
3 órakor. A szüreti játék folyamán legtöbb

lós kir. mérnök, épitési ellenőr és Hegyi 1-Vrem-z | bírságot fizető hölgy és férfi érdekes ajándékot 
budapesti épitő-vállalkozó jelenlétében. Az át- kap. Felüllizetéseket köszönettel fogad és hir- 
vételezés eredményéről, mert ezideig befejezést lapilag nyugtáz a választmány.
nem nyert, hirt csak legközelebbi lapunkban 
adhatunk.

—  A méntelep gyásza. Busz Rezső cs. és 
kir. hadnagy Becsbe ment, hogy komoh* bajá
ban operáltassa magát. Az operáczió azonban 
nem végződött szerencsés eredménynyel, mert a 
fiatal, rokonszenves tiszt f. hó 23-án Becsben 
meghalt. Ez alkalommal a méntelep tisztikara 
a következő gyászjelentést adta k i :

A  székesfejérvári magyar királyi állami 
méntelep tisztikara fájdalomtelt szívvel tu
datja szeretett bajtársának Busz Bezsii cs. és 
kir. hadnagy urnák, folyó hó 23-án, életének 
23-i.k évében rövid szenvedés után. Becsben 
történt gyászos elhunytat. Székesfejérvár, 1900. 
szeptember hó 23.

—  Tanítóválasztásck. Bónag Károly oki. 
tanítót az ajkai róm. kath. iskolához önálló ta
nítónak, —  Bónag László oki. tanítót pedig a 
jász-árokszállási róm. kath. iskolához osztály
tanítónak megválasztották.

—  Gyermekek öröme. Csőri levelezőnk írja, 
hogy ott folyó hó 23-án d. e. 11 órakor 200 
tanköteles gyermek örvendett valláskülömbség 
nélkül Szőgyény Marick László berlini nagykövet 
szellemes és szeretetreméltó leányai: Mariska és

—  A kislelküek. Vérlázitó czinizmussal ölté 
meg magát Fonyódi József szabólegén}' vasár
nap délelőtt. Közvetlenül esküvője előtt pusztí
totta el magát. Nem törődött semmit sem azzal, 
hogy a násznépet a legkínosabb helyzetbe hozza, 
nem azzal, hogy ifjú menyasszonyát lelkileg öli 
meg, midőn gyáván elveti magától az életet. —  
Micsoda lélek lakozhatott ebben az emberben, 
ki szeretetet hazudva menyasszonyának, meg- 
hurczolja őt. hogy ujjal mutogassanak rá az 
emberek: ime az öngyilkos menyasszonya! — 
Megölte magát, mert gyáva volt; itt hagyta 
boldogtalanul menyasszonyát, mert lelketlen 
volt. Férfiú kell az élet küzdelmére, nem gyáva 
epigon s hainár az élet legszebb problémája 
előtt állva gyáván nxeghátrálí, —  ha lett volna 
ben néz valami nemesebb érzelem, megkímélte 
volna legalább menyasszonyát. Ezt sem tette, 
sőt czinizmussal várta be esküvője óráját, hogy 
annál fájóbban sújtsa azokat, kiket szeretnie 
kellett volna. Megfeledkezett mindenről, felejtsük 
el m i is.

A lig  szabadulunk az undortól, mely a sza
bólegény öngyilkosságának láttára elfogott 
bennünket, hétfőn délelőtt újabb öngyilkosság
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híre futotta be a várost. Ugyanis Zollner gyógy
szerész segédje, Kapdcbó György ö l  éves korá
ban érett -megfontolással mérget ivott, hogy le
rázza magáról az élet terheit. Nem tudni miért 
követte el tettét, tény az, hogy ő maga fölött 
mondta ki azt a szörnyű ítéletet, hogy nem 
méltó az életre, s halálos Ítéletét önmaga^ haj
totta végre sok kínnal, de sikeresen. Higyjük a 
hullának, hogy igazságos volt ítélete.

F g y  látszik, nem lehet napja a hétnek, 
hogy gyilkos kézzel ne nyúlna ember önmaga 
ellen. Megdöbbenve állunk meg a kórház hulla- 
terme előtt s borzadva várjuk a perczet, a mi
dőn a többi mellé dobják azt a porhüvelyt, 
mely önmagát rabolja meg, midőn Isten legna
gyobb ajándékától, az élettől fosztja meg magát 
gyilkos kézzel. — A mai napnak is megvolt a 
maga undoritó alakja. Fitos Janos 77 eves 
aggintézeti gondozott ma hajnalban az intézet 
udvarán felakasztotta magát. Nem volt annyi 
lelki ereje, hogy az életéből hátralevő néhány 
napot türelemmel lemorzsolja, bitóra húzta ön
magát, hogy vén korát meggyalázza. A szere
tet hangján erről sem emlékezhetünk meg. Jut 
hely neki is a temető árkában.

Nem elég, hogy városunkban oly nagy az 
öngyilkossági mánia, a vidék sem szegényebb 
az ilynemű cselekményekben. Guth-tamási leve
lezőnk írja, hogy ott Németh Mihály a napok
ban 112 éves korában a szoba gerendájára fel
akasztotta magát. Eletuntság juttatta e végzetes 
elhatározásra,-

—  A zsidók újéve. Tegnap és ma volt a 
zsidók újéve, vagyis Bosch-Haschonach-jü,. Ezzel 
a nappal lépnek be az izraeliták az ö6til-ik 
évbe.

—  A katonakötelesek névmagyarosítása. A
A  belügyminiszter körrendeletben utasította a 
törvényhatóságokat, hogy a katonakötelesek 
névmagyarosításáról az illetékes hadkiegószitö 
parancsnokságot is értesítsék. A hadügyminisz
ter tett ugyanis panaszt, hogy a hadkötelesek 
megmagyarositják a nevüket s azután a hadki
egészítő parancsnokságok hiába keresik az 
illetőt.

—  A közönség figyelmébe. Az osztrák értékű 
régi frankojegyek és a folyó évi január hó 1-vel 
forgahnou kívül nem helyezett egyéb régi érték- 
czikkek érvényessége folyó éri szr.pt. hő 30-áml 
végleg megszűnik. A közönségnél kinnlevő osztrák

értékű régi frankojegyeket és egyóbb régi 
értókezikkeket, ha azok valódiak, épek és hasz
nálatlanok, a posta- (és távirda-) hivatalok, 
f. évi október hó 1-töl bezárólag deczember hó 
31-ig terjedő három havi határidő folyama alatt 
—  a bemutató kívánsága szerint —  uj kibocsá
tású (fillér értókjelzésü) frankojegyekre és egyéb 
értékezikkekre becserélik. Folyó évi deczember 
hó 31-én túl az osztrák értékű régi frankojegyek 
és egyéb régi órtékezikkek becserélése többé 
el nem fogadtatnak.

—  A borvizsgálatok költsége. A  belügy
miniszter körrendeletben tudatja a törvény
hatóságokkal, hogy a mesterséges borok készí
tésének és forgalomba hozatalának tilalmazásáról 
szóló 1883. évi X X III. törv.-cikk végrehajtása 
folytán fölmerült borvizsgálati és egyéb eljárási 
költségek előlegezése és felmentő Ítélet, vagy 
behajthatlanság esetén a kincstár terhére eső 
eljárási költségeknek végleges fedezése a föld
művelésügyi tárczába utaltatott. Tehát az ily 
költségek előlegezése vagy végleges fedezése 
iránt ezentúl mindig a földmivelésügyi minisz
terhez intézendő fölterjesztés.

-  Szüret. El sem képzelhető szüret
jó  kedv és mulatozás nélkül; s szinte 
hagyományos ily alkalommal a tűzijáték. 
Aki tehát szüretre hivatalos, ki ne men
jen veszélytelen tűzijáték nélkül. Kap
ható nagy választékban Lichtneckert Jó
zsef, füszerkereskedésében. *

I r o d a l o m .

— A Magyar Szemle most megjelent 38-ik 
száma ismét igazolja magas színvonalon álló és 
változatos tartalmával azt a nagy pártfogást, 
melyben a magyar katholikus közönség ezt az 
előkelő színvonalon álló szépirodalmi, kritikai 
művészeti hetilapunkat kezdettől fogva részesíti. 
A jelen füzet tartalma: Töredék. — Dolgozatok 
a drámáról. X V III—X IX . Dr. Hevesi Sándortól.
— Az alkony felé. (Költemény.) Dömötör Pál
tól. — A legszebb nóta. Kincs Istvántól. — A 
függő lámpa. Kövér Ilmától. —  A selmeczi 
Kálvárián. (Költemény). Patyi Istvántól. — 
Művészek és költők. — Serleiulis. (Folytatás.) 
Rungabé Ifisos Sándortól. — Adieu! (Költemény.i 
Zsoldos Lajostól. — Színházi krónika h. s.-től.
— Hétröl-hétre. (Tárcza.'i l— .) Irodalom és 
művészet. — Vegyesek. A Magyar Szemle Kaposi

József kiváló szerkesztésében hetenkint jelenik 
meg. Egész esztendőre 12 koronáért rendelhető 
meg a Budapest, VI., Uj-utoza 14. szám alatt 
levő kiadóhivatalban.

KÖZGAZDASÁG.
Piaczi árak:

13.90—  14.30 kor.
11.90—  12.80 „
10.60— 13.60 „ 
10.20— 11.20 „ 
13.40------ *

Búza .
Rozs .
Árpa r- 
Zab . .
T engeri.

—  Veömagvak. (Mauthner Ödön tudósításai) 
Vörös lóhere. Amerikában a szilárd irányzat meg
maradt, az árak mindazonáltal a lefolyt héten 
nem változtak. Amerikai lóheremagnak jelenleg 
100 kilónként 18—20 írttal magasabb árfolyama 
van, mint a múlt év ezen időszakában. A  beér
kezett tudósítások szerint az eddigi ̂  áremelkedést 
az üzlet helyzete teljesen igazolja. A’ mi a belföldi 
termésünket illeti, ténynyé vált az, hogy Déli- 
magyarország termése meghiúsult. Más években 
a Bánátban, mely "az elsőnek takarította be 
termését, vette kezdetét az üzlet, de az idén 
onnan nem hallani semmit. Erdélyben elővéte
leken fáradoznak, 70—75 frtos árakat ajánlanak 
továbbot is a termelőknek, de ezek az eladásba 
még nem akarnak belemenni. Francziaországnak 
határozottan rossz termése volt, tavalyi lóhere-ma
gért 150 frankot követelnek. Luczerna. Franczia- 
országból mennyiségileg gyenge termést jeleznek, 
a mag öregszemü ugyan, de színben mögötte 
áll a múlt évinek a mennyiben sötétebb. A  
jelenlegi jegyzések 128— 130 frank franczia ter
melő állomásokon értve. Termésünkről kedvezőbb 
hírek érkeznek, de eddig csak vajmi kevés 
került a piaczra. ;Az értékesítés 47 írtig terjedő 
áron történt. Őszi borsónak, őszi bükkönynek, 
homoki bükkönynek folytatólag is jó  kereslete volt. 
A Mauthner Ödön ezég e lap gazdaelőfizetőit 
kívánatra akár levélben, akár sürgönyileg telje
sen költségmentesen értesíti az összes magfélék
nek napi árairól.

Felelős szerkesztő: Ghay Antal.

Eladó diszgalambok.
Carrier, indus, gimpli, brünni-golyvás, 

angol-parókás, angol-páva, blondinetta és 
szatinetták jutányos áron kaphatók. !

Czim megtudható a kiadó-hiva
talban.

B á r m e l y  f e g y v e r n e m b e i !  ö n k é n t e s e k
teljes felszerelései szabályszerűen és legelegánsabban készíttetnek

a es. és kir. udvari szállító czégnél

R O S R N T H A L  H.
koronás arany érdemkereszt tulajdonosa, a Ferencz-József-rend lovagja.

A b u d a p e s t i ,  p á r i s i ,  t r i e s z t i ,  s z é k e s f e j é r v á r i  stb. k i á l i i t á s o k o n  t ö b b s z ö r ö s e n  k i t ü n t e t v e ! ! !

t /i • Aa !n' ik n '- L ’ XY' T  V • ll0m'édkerületek tiszti egyenruházatainak, a Ferencz-József nevelő-intézet, a m  kir

víu'megyei rendörség’ a Budapest városi “  tokéntes tüzoltó-
Főüzlet:

B u d a p e s t ,
V. kér., Ferencz- József-tér 6. sz.

Pozsony,
H i d-u. 4. szám.

Fióküzletek:

Székesfejérvár,
Kossuth-utcza 8. sz.

Gyár: Budapest, VI. kér., Bulyovszky-u. 38— 39. sz.

Lemberg,
Kopernikus-u. 9. sz.

bérmentve küldetü^.' *> b « d v fa y  minták is végletesen berfogj altatnak, kívánatra
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